- e) Quae jura imperantis quoad grationalia, nempe
1. collationem Bonorum
 2. quoad collationem dignitatum et honorum
 3. quoad elargiendam condemnatis gratiam
- f) Quae jura imperantis quoad potestatem judicalem
1. quoad causas primo instantiae
 2. quoad causas in appellatam deductas
 3. quoad causas per supremum forum terminatas
 4. quoad coordinationem fororum
 5. quoad ordinem iudicium seu formam processualem
- g) Quae jura subditorum et quidem
1. Quos civium classes? Quae singulae jura et obligationes? Cum coloni principio fuerint servi, hi autem nihil proprietatis habere possint. Quando coloni fructus suae sessionis, proprios facere, dominis vero certas tantum obventiones praestare coeperint? Id est quando est facta prima praefationum colonialium regulatio? Quales postea vicissitudines subivit?
 2. Quot fuerint singula aetate status regni? Quae singuli jura? Et onera? Quae prima urbium proprie dictarum origo? Quando statibus regni adscriptae? Quae earum praerogativae? Quae onera?
 3. Quae forma comitiorum? Quae objecta ad eorum pertractionem pertinuerint? Quando primum non viritim nobiles, sed comitatus per deputatos ad diaetam comparare incoeperunt. An primati jus regem coronandi usu tantum, vel ex privilegio competierit?
 4. Quis circa celebrandorum comitiorum usus?

2. Ad oeconomiam publicam

- a) Quae bona regalia et coronalia?
- b) Qui fuerunt regis proventus in naturalibus?
1. De decima
 2. De vicesima. De descensibus. De arenis.
 3. Quinquagesima. Sexagesima. Caemento
 4. A quibus naturalia haec exigebantur. Quando? Et an jure a colonis nobilium exacta fuerint?
- c) Cui proventus regii ex tributis?
1. Quae classis civium iisdem obnoxia? Quando primum coloni nobilium his subjecti sint?
 2. Qui tituli tributorum quando inducti? Quid, qua aetate singulo titulo exactum fuerit?

3. An pecuniaria tributa jam sub ducibus exacta fuerint?
 4. Quales collectae, qua aetate viguerint?
- d) Qui proventus regii e tributis foci, naulis, tricesimis et teloniis?
- e) Qui proventus regii e re monetaria? Ubi?
1. An nam sub ducibus vel sub quo rege moneta cudi coepta?
 2. Quae monetae species sub quo rege cusa? Quid singula relate ad modernam valuerit?
 3. Quid obolus nummus. Denarius. Pensa. Festo. Marcula, marca, grossus latus, solidus
 4. Quando et quomodo invaluit, ut Marca gravis ponderis, 72. florenorum levis, 4. florenis aestimata sit.
- f) Proventus regii e re montanistica
1. an et quorum metallorum fodina statim principio constituti regni, principi fuerit reservata?
 2. Quamdiu viguit libera salis distractio quando primum principi reservata.
 3. An jam sub ducibus vel sub quo rege res montanistica coli coepit?
 4. Quid ad promovendas artes mechanicas, et comercia, sub singulo rege constitutum?

3. Ad statum defensionis

- a) De insurrectione
1. Quae circa hanc regis? Quae statuum obligatio?
 2. Quid insurrectio personalis quid banderialis? Quid portalis? Quando quae horum locum habuerit?
 3. Quando primum portalis insurrectio usurpari coepta?
 4. Quis debuit portali militi anonom praestare? Quando? Per quem? Et qualiter indici potuerit?
- b) Quae viguerit militaris disciplina?
1. Cui comperebat exercitus imperium?
 2. Quae bonorum finitimorum in veteri
 3. Quae capitaneorum districtualium recentiori [!] aetate autoritas
 4. Qui ad munienda fortalitia seu operis seu aere concurrere debuerint
 5. Quae arma? Qua aetate usitata?
- c) Quando primum stipendarius miles introductus?
1. Quis? Qua aetate? ejus numerus?
 2. Quae stipendia?
 3. Ubi? Et qualiter dislocatus?
 4. Unde? Et qualiter eidem anona praestita

4. Ad internam regni administrationem

- a) Qui in specie comitatus in prima statim regni partitione constituti? Qui postea erecti? Qui iterum et quando cum aliis reuniti
- b) Qualis fuit principio in comitatibus administratio
 1. Quae jura comitis, castellani, Hadnagy, Várnagy, centurionis, archipraeconis? etc.
 2. Quando usus vicecomitum et judicum Nobilium invaluit?
 3. Quamdiu comites soli omnia negotia dirigebant aliis off[icina]libus tantum pro executione adhibitibus. Quando incoeperunt cum vicecomitibus et judicibus nobilium considerare?
 4. An principio tantum Judicialia in Conventu hoc agitata sunt? Vel etiam politica?
 5. Quando usus incoepit totam possessionatam Nobilitatem ad congregationes comitatum convocandi.
- c) Quae praeterea praecipuae regni dignitates? Quam singula habuerit jurisdictionem? Quam praerogativam?
 1. palatinus
 2. iudex curiae
 3. cancellarius
 4. tavernicus
 5. thesaurarius
 6. personalis
 7. alii barones regni

5. Ad rem ecclesiasticam

- a) Quae singula aetate vigerit disciplina
 1. relate ad pontifices et eorum legatos
 2. relate ad regem
 3. relate ad religiosos ordines
 4. relate ad usum bonorum

6. Ad rem judicialem

- a) De coordinatione magistratum quae hac in re diversis temporibus factae sint mutationes
- b) De ordine judiciario seu forma processuali. An re ipsa ex Gallis inductus? Vel quomodo enatus?

7. Ad statum regni sub singulo rege

- a) quoad populationem
- b) quoad mores et vestimenta

- c) quoad industriam populi in opificiis et artibus mechanicis
- d) quoad statum comercii
- e) quoad statum litterarum

Non dubito Historiam Germaniae Schmittii tibi notam esse. Vides illum ad haec pleraque omnia, quoad in tanto vetustatis recessu licebat, advertisse. Habent jam etiam Angli et Galli Statisticam ejusmodi Historiam. Nos id a te praestolamur. Scio nihil simul incoeptum, et perfectum fuisse, si tamen ea tantum, quae in diplomatibus, quae trivisti, de his rebus occurrunt, consignaveris, coronabis gloriam, quam tibi per reliqua tua opera comparasti.

2. OSzKK, Quart. Lat. 1991. fragmenta Pasquilorum annis 1784–1790 compositorum Ms. Sec. XIX. e collectione *Gabrielis Nagy*, 3v.³⁹⁶

Georgius Pray *Historiae Professor etc. salutem dicit* Paulo Némethi

Cum tibi tam faciles veniant ad Carmina Musae
 Carmina, quae Phoebus vix neget esse sua.
 Haec tibi non dubiam merent e fronde Coronam
 Propria quae tantum vatibus esse solet.
 Macte animo! et Latios ne cesses condere versus
 Hei mihi! quantum est num quod superat Latii
 Nasonem aequabis teneros nisi spernis amores
 Virgilium si fors bella sonare velis
 Nec te si cytharam tentes o Flaccus amabit
 Et Graius cedit mox Tibi pastor oves.
 Felix! Propitio qui Numine iunxeris illos
 Et iam multorum quod fuit, unus habes.

3. OSzKK, Quart. Lat. 346., 7r

Hac, tua de victis ad Brentam Carole Gallis,
 Incingit Lauro Tempora Virgilius.
 Quod mihi servaris Patriam, tibi debeo victor!
 Idque mea mihi nunc charius Aeneide est.

³⁹⁶ Köszönettel tartozom Ajkay Alinkának, hogy felhívta a figyelmemet a kéziratra.

4. Pray Hajnóczy József két röpiratára adott válaszából mindössze egy rövid töredék maradt fenn. OSzKK, Quart. Lat 567. Tom. I. 104r-107v.

[Epicrisis mea in libellum] Dissertatio Politico Publica Regiae potestatis in Hungaria limitibus 1791. et Extractus legum de statu Ecclesiastico Catholico in Hungaria latarum 1792.

106r–107v.

Uterque hic libellus, ut plures alii tempore Comitiorum annorum 1790 et 91 editi, sed paucis solum communicati eo spectabant, ut Nuncii comitatum sensim praepararentur, ad systema Gallicanum regno inducendum, non quidem ea penitus forma, quam Galli adoptarunt, sed ad minuendam regis auctoritatem et potestatem. Hinc illi clamores de interrupto post mortem Josephi II successionis haereditariae filo. Et fama non inanis erat, fuisse aliquos, qui clanculum cum aula Borussica, nescio quid agitent, idque in causa fuisse, cur Leopoldus II pacem cum Turcis reddito Belgrado ceterisque, quae armis parta erant, praecipitare cogere, ne si res domi non satis tutae essent, bellum cum Turcis et Borussis, quos arma parare certum erat, gerere bifariam cogere, praesertim, cum testium etiam a Gallis imminere non vana suspicio esset. Itaque multa cum Budae anno 1790 tum Posonii, quo Comititia traducta erant 1791. quae auctoritati regiae et religioni Catholicae adversantur, concedenda erant, quibusdam, quod mirere etiam Catholicis cum parte acatholica sentientibus variis, ut mussabatur, ut communem, cum eisdem causam facerent, illectis.

Libelli memorati nullius auctoris nomen praeferunt, quidam suspicantur H. qui nuper criminis laesae Majestatis reus, supplicio affectus est, autorem illorum fuisse. Mihi contra videntur plures suam operam contulisse, praesertim, qui in societate Latomorum erant, quorum nomina, si res posceret, facile edi in publicum possent. Hoc enim hominum genus ad thronos evertendos, et religionem Christianam exstirpandam ex proposito sibi sive collimat, agitque per emissarios, ut plures in hanc societatem coeant. Hinc varii in regno illorum coetus, qui inter se nexi, novum Statum in ipso statu formans, signis, loquendi modo, se ab aliis discernunt, externa specie quantivis precii, in cute autem hostes eorum, qui ab iis dissentunt, implacabiles, suorum vero amici conjunctissimi, sive hi sint domestici, sive externi cujusque Nationis arctioreque cum his, quam caritas Patriae sinat, vinculo illigati.

Ex qua conjunctione fieri videmus, quantopere mutuo se se repressis et contemtis aliis etsi merito, et capacitate illos longissime anteeant, juvare soleant, suosque ad dignitates et officia tam in foro politico, quam judicario, et oeconomico promovere. Ex hoc postremo forte etiam suppleant defectum contributionis, quam membra hujus societatis solent quotannis pendere, ad usus regi non minus, quam regno noxios, quod tributis genus, si ex ab iis vellet exigere, libertatem naturalem, et nobilitatis praerogativas laedi quererentur, maluntque hujus

societatis capiti, quod nemo eorum novit, nam qui conventiculis illorum praesunt, subornatae tantum statuae sunt, et quasi aliorum plerumque exterorum clitellarii, maluntque inquam istorum tributarii, quam regis dici, et esse.

Tanta horum hominum caecitas est, nam, quem finem societatis hujus incogniti superiores, quibus magis, quam servi, et mancipia suis dominis, subsunt, propositum sibi habeant, penitus ignorant, sequunturque eorum ductum, sicut infantes gerularum vocem, et manum. Et tamen prae ceteris sapere sibi videntur. Hinc nihil frequentius in ore habent, quam se quasi coelitus esse destinatos, ut humanum genus reliquum, nam ipsi ab hoc se solent eximere illuminent, licet ipsi falsis caeciores sint. Hinc solent ex suo premio, quos norunt, aliquot nomen in re publica litteraria obtinere, ad cathedras scholasticas, et Ecclesiasticas, cum aliorum injuria, intrudere, ut juventutem in scholis, popellum in exedris inbuant principiis, statui, et religioni noxiis. Exempla apud nos exstant. Novi Professores, qui alibi regno ejecti sunt, hoc solum ex capite, quod ex hoc societate, licet exteri, fuerint, patriae filiis, quibus ne corrigiam quidem calcei solvere possent, antepositi sunt.

Ego certe, qui non paucos hujus sectae familiariter cognitos habui, non poteram non satis mirari, repertos etiam fuisse ex statu Ecclesiastico, qui societati huic nomen dare potuerint. Inquirenti mihi in causas, non aliam reperi, quam spem promotionis ad dignitates Ecclesiasticas, ut sunt episcopatus, canonicatus cet. Conjectura est non vana, aliquos etiam ex hoc coetu ad illas fuisse eluctatos. Mihi ipsi aliquoties dictum, ut societatem hanc ingrederer, futurum enim ajebant, ut intra breve tempus Canonicatum, et postea etiam, ut primum episcopatus aliquis vacaverit, hunc obtineam. Rejeci, ut aequum erat cum stomacho homines.

Illud quoque mirum, et stupendum videri potest, quod homines hi scripti et verbo contra religiosos ordines, velut inutile et onerosum rei publicae pondus fuit, declamare soleant, et forte etiam praecipua causa dissolutorum coenobiorum sint, cum ipsos tamen non pudeat religiosorum instituta imitari, et se veros bipedes simios, inter homines profiteri. Habent enim suum novitiatum, quem ingressuri, sacramento se obstringunt, arcana societatis non prodituros. Novitiatum egressi habent suos gradus, ad quos sensim promoventur, habent suos superiores etiam pro graduum distinctione, quibus magis obediunt, quam monachus Guardiano, nec, si quid eis imperatus, in causas licet inquirere. Habent sua praesertim in urbibus domicilia, ubi praesertim, ne observentur noctu coire, iisque exotica locorum nomina, ex Graeca, et Romana historia, indere solent, ipsi quoque nomina a Graecis et Romanis petita nomina sumunt. Cuivis domicilio est magister deputatus ex his domiciliis provinciae variae coalescunt, quibus Provinciales praesunt, et hi Magistro ordinis parent. Vestes suos, dum in domiciliis, quae Logis vocant, amiciunt, a Muratiis mutata habent, habent etiam diversam a reliquis hominibus loquendi, et scribendi rationem, et signa, ex quibus socios suos, etiamsi ex

diversa regione, et natione suis, si forte fortuna alicubi conveniunt, agnoscunt, ex hac societate prodierunt, qui nuper apud nos supplicio septem affecti sunt, reliqui minus complices, ad carceres condemnati, duo autem, qui sibi mortem ipsi consciverunt. Axioma enim hujus societatis est: patet exitus, hoc est, ante arcanum, quam prodas, te ipsum occide. Hinc conjice, homines hos aut non credere Deum esse, aut, si est, non habere curam, eorum, quae in hoc mundo fiunt, itaque nec dari pretium, vel poenam actionum animamque cum corpore perire. Deus nos ab hac perniciosa peste liberet, quod ut facere dignetur, quotidie Deum imploro. G. P.

Josephus II. Ab anno 1780–1790.

I. 1. Viva etiamnum Matre, Augusta Maria Theresa, ut se futuro regimini pararet, non solum ditones haereditarias solerti cura peragratus est, sed ad exteras quoque regiones profectus, Romam, Parisios, Neapolim, Florentiam, et Petropolim invisit,¹ non tam fallendi temporis causa, quam institutorum, quae rem publicam ubique florentem reddant, cognoscendorum studio ductus. Haec illius destinatio fuit, tametsi id non paucos Europae principes mire attentos reddiderit, qui foedera adversum se clam iniri suspicabantur. Aucta erat sollicitudo, cum militiam curae suae ab Augusta creditam, brevi tempore in eum statum perduxerat, ut vix ullus regum per id tempus esset, qui eo numero, et apparatu instructam, sub signis constanter aleret.² Multos, quo haec augendae militiae cura, pacis tempore spectaret,

I. 1. **Francisco I.** F- II. *Schönvisner* || **ante Viva** (post verba: memoriam sui indelebilem animis posterorum inscriptam reliquens.³⁹⁷ *tantum 82r*) Mater plurium liberorum, filios sibi superstitis habuit, Josephum, Leopoldum, Ferdinandum et Maximilianum; filias plures, ex his Antoniam Delphino, Galliae futuro regi, et Carolinam utriusque Siciliae regi (futuro regi Galliae, et Carolinam Neapolitano regi *82r*) matrimonio jungens Domum Austriacam Borbonicae innexuit, ut sublata, quae inter utramque crebro intercessit, similitate, ditionibus suis in Italia, Belgio et Germania consuleret. Successores ex filiis continenti serie reliquit (habuit *82r*) duos, Josephum et Leopoldum, utrumque hujus nominis secundum, sub quibus *add. 44r, 82r, postea 44r* mira sensim rerum vicissitudo consequuta tristi et pernicioso bello, quod serius postea regi Hungariae et Bohemiae primum quiddam Gallis indictum, postea autem cum omnibus fere varia fortuna gestum erat, omnem pene Europeam involvit, aliamque quasi faciem a pristina eidem induxit; *post* sub quibus *82r* longe alia, quam sub defuncta Augusta fuerit, rerum consequuta rerum conversio omnem ferme Europam fesso bello involvit. || *post ductus* ut quod optimum ubique erat, ditionibus suis aliquando inveheret *add. 44r 82r* || **paucos** –as *82r* || **Principes** aulas *82r* || **attentos** –as *82r* || **ante foedera** nec deessent, quae *82r* || **iniri** agitari *44r* || **tempore** *deest 82r* || **ante in eum** industria sua *add. 82r* || **per** – **tempus** *deest 82r* || **et apparatu** *pro et* eoque *44r 82r, ante apparatu armorum add. 82r* ||

³⁹⁷ Cf. Historia Regum Hungariae Stirpis Austriacae, a Georgio Pray, Cath. Eccl. M. Varadinensis Canonico conscripta, et ad annum M. DCC.LXXX. perducta. Budae, typis et sumptibus regiae Universitatis Pestanae Typographiae, anno 1799., 431.

suspensos tenuerat, imprimis aulam Borussicam, quam ceteroqui in proferendis, etiam cum aliorum injuria, suis ditionibus (a), et in res Austriacas, ne increscant, acri semper cura intentam fuisse constat, tanti apparatus prae reliquis sollicitam habuere. Accessit et illud, quod elector Coloniensis, Maximilianum Caesaris fratrem, sibi coadjutorem deligere constituerit.³ Quo comperto, cum rex Borussiae vereretur, ne hac dignitate rursus nova potentiae accessio ad Domum Austriacam fieret, et propterea libertas, et constitutio Germaniae detrimentum patiatur, omnia, sed frustra, apud Electorem molitus est, ut eum ab hoc proposito averteret. (b) Hoc loco res erant, cum Augustae matri successit.

2. Solium igitur Hungariae jure haereditario adiens, magnam de se ex ea, quam tot itineribus ad externos susceptis comparaverat, rerum cognitione expectationem apud subjectos sibi populos concitavit, praesertim in Hungaria, cujus incolae, quoniam natura sua, armorum studio ducuntur, omnia sibi prospera a Principe militaris indolis pollicebantur. Sed cum initium regiminis coordinandae in aliam formam rei publicae, suo unius arbitrio, illum impendere viderent, non poterant non regni Status et Ordines satis solliciti, et in futuros eventus attentis esse. A politicis exorsus Cameram Hungariae a Viennensi, cui quodammodo subordinata erat, secrevit, (c) Cancellariam quoque Transsilvaniae, quae hactenus peculiare Dicasterium constituerat, Hungariae adjunxit,⁴ (d) et cum ad hanc res etiam Ecclesiasticae referri solerent, ne vel ipsa materiae diversitas confusionem pareret, vel laborum copia iis exsequendis officeret, Commissionem Ecclesiasticam,⁵ cui seculares etiam viros adjunxerat,

1781

1782

etiam – **injuria** *deest* 44r 82r || **increscant** -erent 44r 82r || **cura** oculo 82r || **fuisse constat** *i. m.*, constabat 44r 82r || **Caesaris fratrem** Augustae filium 44v 82r, *et post id add.* postremo vitae hujus anno 44v || **nova** – e Schönvisner || *ante* **Germaniae Imperii** *del. Schönvisner* || **averteteret** desisteret 44v 82r || **Augustae** – **successit** Augusta decedens locum filio reliquit 82v || **2.** = *caput II. (rerum gestarum Josephi II.) in exemplari BAMPS* 44v 82v || *ante* **Solium** Ab adita regnorum possessione praecipua cura Hungariam complexus est. *del.* 82v || **ducuntur** dediti sint 82v || **omnia** – **prospera** *deest* 82v || *post* **indolis** summa [[superstite etiamnum Augusta matre]] omnia sibi *add.* 82v || **Sed cum** *deest* 82v || **initium** primos *i. m.* 44v 82v || *post* **regiminis** annos ut *add.* *i. m.* 44v, annos 82v || **in aliam** – **esse** impendit, utque faciliorem promptamque rerum omnium administrationem redderet, multa ex veteribus institutis mutanda existimabat. 82v || **suo** – **viderent** et veteribus institutis sua unius auctoritate mutandis impenderet *i. m.* 44v || **satis** – **esse** de futuris eventibus magnopere solliciti esse *i. m.* 44v || *post* **politicis** Dicasteriis 82v || *post* **Hungariae** magno utriusque commodo 44v 82v || **adjunxit** con- 82v || **solerent** –ebant 82v || **vel** – **pareret** *deest* 82v || **cui** – **adjunxerat** *deest* 44v 82v ||

Viennae instituit (e), cui negotiorum omnium, quae illo pertinent, cura et administratio credita fuit. (f) Ut autem institutionum harum sanctiones et mandata in omnes Comitatus, quasi per communem canalem, accurate perferrentur, Consilium, quod Locumtenentiale vocant, ad medietatem regni, Budam traduxit, cum ut opportunior incolis aditus pateret, tum ut negotia accelerarentur, cui serius postea Cameram eadem de causa adjunctam, et supremam armorum Praefecturam ob frequentem negotiorum communionem, ibidem stationem habere voluit.

(a) Recueil des Deductions, Mémoires, Déclarations cet. qui ont été rédigés, et publiés pour la Cour de Prusse, par le Ministre d'Etat Comte de Hertzberg dans les années 1789. et 1790. vol. 3. Préface p. VII.⁶ On doit se convaincre – – que le Cabinet Prussien a formé dès l'avènement de ce Monarque au trône, de poursuivre et de soutenir le grand rôle que Frederic II. avoit joué pendant sa vie, et le caractère qu'il avoit imprimé à la Monarchie Prussienne en la faisant marcher malgré sa médiocrité territoriale, de pair avec les autres quatre grandes Puissances – – l'Autriche, la Russie, la France, et l'Angleterre, et de la rendre même l'arbitre de l'équilibre de l'Europe – – et de procurer aussi à la Monarchie Prussienne dans des occasions favorables non des aggrandissemens superflus, mais des arrondissemens médiocres, utiles et nécessaires pour corriger les grands défauts de sa position géographique par des équivalens et d'autres moyens légitimes et non préjudicables et dangereux, mais plutôt convenables et avantageux au voisins. Nemo hactenus systema aulae Borussicae ita denudare ausus fuit.

(b) Hertzberg Recueil cet. Vol. 2. p. 378. Es kann den tiefen Einsichten Euer Liebden nicht entgehen, welche bedenkliche folgen die Vereinigung zweyer Churwürden in dem Erzhaube und mehrere Erz- und Hochstifter in der Person eines seiner Prinzen für das Wohl des teutschen Reichs, für dessen Freyheit und für die Leitung seiner Angelegenheiten nach sich ziehen, und in welche Anhängigkeit diese Stifter dadurch gerathen müsten. Diese würden

instituit con- 82v || *post negotiorum* cum utroque Dicasterio *add.* 44v || *post quae* ad externam disciplinam [[fundosque religionis aliaque per]]tinerent et fundorum religionis *add.* 83r || **cura et administratio** *deest* 83r || **fuit** est *add.* 83r || *post autem* novae hujus *add.* 83r || **institutionum** –is 83r, *post add.* scita 83r || **harum – mandata** *deest* 83r, **et mandata** *deest* 40r || *ante sanctiones* novae *add.* 40r || **Comitatus** provincias 83r || *ante aditus* ad id *add.* 83r || **Cameram** *post causa transp.* 40r 83r || **eadem de causa** eandem ob causam 40r || *post negotiorum* cum utroque Dicasterio *add.* 83r || *post stationem* suam *add.* 83r || *post convaincre* (agit de rege Frederico Wilhelmo) 44r, que tou son (Friderici Wilhelmi) règne, jusqu'à la conventionne Reichenbach est l'exécution suivie et soutenue d'un plan grand et élevé, mais non moins juste 82r || *post Puissances* de l'Europe, trois et même quatre fois supérieures en territoire et en population, savoir *add.* 82r